Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800204

204

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 918, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho
SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº DE
ORDEM

R EG I S T R O
E-MEC Nº

C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS
TOTAIS ANUAIS

I ES MANTENEDORA ENDEREÇO DE FUNCIONAMENTO
DO CURSO

. 1 201830323 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 2 201829772 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 3 201830811 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 4 201829236 FILOSOFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 5 201833029 FILOSOFIA (Bacharelado) 30 (trinta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro , 135,
Curitiba, PR

. 6 201830086 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 7 201831295 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio Centro, 135,
Curitiba, PR

. 8 201831018 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO(715) ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Avenida Rui Barbosa Centro,
9551, São José dos Pinhais, PR

. 9 201830324 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) FAI - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR EM GESTÃO,

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO(166)

FUNDACAO EDUCANDARIO
SANTARRITENSE

Av. Antonio de Cássia Jardim
Santo Antonio, 472, Santa Rita

do Sapucaí, MG
. 10 201829237 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FAI - CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR EM GESTÃO,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO(166)

FUNDACAO EDUCANDARIO
SANTARRITENSE

Av. Antonio de Cássia Jardim
Santo Antonio, 472, Santa Rita

do Sapucaí, MG
. 11 201831019 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FAJOPA - FACULDADE JOÃO PAULO

II(3012)
ASSOCIACAO CULTURAL E
E D U C AC I O N A L

I N T E R D I O C ES A N A

Rua Bartolomeu de Gusmão
Jardim América, 531, Marília, SP

. 12 201829451 PEDAGOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FAL ESTÁCIO - FACULDADE
ESTÁCIO DE NATAL(1208)

ANEC - SOCIEDADE NATALENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

LT DA

Alameda das Mansões
Candelária, 2.110, Natal, RN

. 13 201831770 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

50 (cinquenta) FANEESP - FACULDADE NACIONAL
DE EDUCAÇÃO E ENSINO

SUPERIOR DO PARANÁ(2799)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT DA

Rua das Araucárias Thomaz
Coelho, 5.129, Araucária, PR

. 14 201829773 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FANEESP - FACULDADE NACIONAL
DE EDUCAÇÃO E ENSINO

SUPERIOR DO PARANÁ(2799)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S

LT DA

Rua das Araucárias Thomaz
Coelho, 5.129, Araucária, PR

. 15 201830325 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FATECE - FACULDADE DE
TECNOLOGIA, CIÊNCIAS E

E D U C AÇ ÃO ( 4 0 0 7 )

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO
DE EDUCACAO BRASIL - EUROPA

LT DA

Avenida Painguás Jardim Urupês,
225/243, Pirassununga, SP

. 16 201830812 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FATECE - FACULDADE DE
TECNOLOGIA, CIÊNCIAS E

E D U C AÇ ÃO ( 4 0 0 7 )

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO
DE EDUCACAO BRASIL - EUROPA

LT DA

Avenida Painguás Jardim Urupês,
225/243, Pirassununga, SP

. 17 201828039 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

730 (setecentas e
trinta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

SOCIEDADE DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

Rua Dona Julia Vila Mariana, 122,
São Paulo, SP

. 18 201829452 MÚSICA (Licenciatura) 130 (cento e
trinta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2556)

SOCIEDADE DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

Avenida Brigadeiro Luís Antônio
Bela Vista, 1089/1095, São Paulo,

SP
. 19 201828928 LETRAS (Licenciatura) 100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE

O L I N DA ( 4 0 5 )
ASSOCIACAO OLINDENSE DOM

VITAL DE ENSINO SUPERIOR
Rua do Bonfim Carmo Térreo, 37,

Olinda, PE
. 20 201831771 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 21 201828040 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 22 201833030 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 23 201830326 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Bacharelado)
60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 24 201831296 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 25 201830327 ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(Bacharelado)
51 (cinquenta e

uma)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 26 201831297 ENGENHARIA DE ENERGIA

(Bacharelado)
51 (cinquenta e

uma)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 27 201830328 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
52 (cinquenta e

duas)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 28 201833266 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 29 201828041 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária , km 12,

Dourados, MS
. 30 201832181 GEOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 31 201828042 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 32 201833031 HISTÓRIA (Bacharelado) 20 (vinte) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 33 201828604 LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
35 (trinta e

cinco)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 34 201828605 LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS (Licenciatura)
35 (trinta e

cinco)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS
. 35 201828043 MATEMÁTICA (Licenciatura) 111 (cento e

onze)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

Rodovia Dourados - Itahum
Cidade Universitária, km 12,

Dourados, MS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T04:17:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial